第 １ 号

７月１７日（木）

－ 3 －

令和７年第１回宇城市議会臨時会（第１号）

令和７年７月１７日（木）

午前１０時００分 開議

１ 議事日程

日程第１        会議録署名議員の指名

日程第２        会期の決定

日程第３ 議案第４７号 工事請負契約の締結についての議決の一部変更について

（松橋中学校校舎棟改築工事）

日程第４ 議案第４８号 財産の取得について（宇城市立小中学校学習者用コンピュ

ータ（タブレット）購入）

２ 本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

３ 出席議員は次のとおりである。（１８人）

１番 林 田   和 君            ２番 津志田 幸 紀 君

３番 坂 元 大 介 君            ４番 四 海 公 貴 君

５番 河 野 真 理 君            ６番 吉 良 邦 夫 君

７番 田 中 美 君 君            ８番 嘉古田 茂 己 君

９番 原 田 祐 作 君           １０番 永 木   誠 君

１１番 山 森 悦 嗣 君           １２番 三 角 隆 史 君

１３番 坂 下   勳 君           １４番 大 村   悟 君

１５番 高 橋 佳 大 君           １７番 河 野 正 明 君

１８番 豊 田 紀代美 君           ２０番 石 川 洋 一 君

４ 欠席議員（２人）

１６番 園 田 幸 雄 君           １９番 中 山 弘 幸 君

５ 職務のために議場に出席した事務局職員の職氏名

 議会事務局長  星 津 章 博 君   書    記  三 村 修 司 君

６ 説明のため出席した者の職氏名

 市    長  末 松 直 洋 君   副 市 長  天 川 竜 治 君

－ 4 －

 教 育 長  平 岡 和 徳 君   総 務 部 長  木見田 洋 一 君

 教 育 部 長   井 貴 男 君   総務部次長  米 田 年 宏 君

 教育部次長  山 下 寛 樹 君

－ 5 －

開会 午前１０時００分

－－－－－－－○－－－－－－－

○議長（豊田紀代美君） ただいまから、令和７年第１回宇城市議会臨時会を開会しま

す。

これから本日の会議を開きます。

－－－－－－－○－－－－－－－

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（豊田紀代美君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第８７条の規定により、２０番、石川洋

一君及び１番、林田和君の２人を指名します。

－－－－－－－○－－－－－－－

日程第２ 会期の決定

○議長（豊田紀代美君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日の１日にしたいと思います。御異議あり

ませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（豊田紀代美君） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日に決定い

たしました。

－－－－－－－○－－－－－－－

日程第３ 議案第４７号 工事請負契約の締結についての議決の一部変更について

（松橋中学校校舎棟改築工事）

日程第４ 議案第４８号 財産の取得について（宇城市立小中学校学習者用コンピュ

ータ（タブレット）購入）

○議長（豊田紀代美君） 日程第３、議案第４７号工事請負契約の締結についての議決

の一部変更について（松橋中学校校舎棟改築工事）及び日程第４、議案第４８号財

産の取得について（宇城市立小中学校学習者用コンピュータ（タブレット）購入）

を一括議題とします。

市長から、一括して提案理由の説明を求めます。

○市長（末松直洋君） おはようございます。本日の臨時議会の開催、大変お世話にな

ります。

今回提出しますのは、その他案件として、工事請負契約の締結についての議決の

一部変更について１件、財産の取得について１件、合計２件になります。詳細につ

きましては、それぞれ関係部長が説明いたします。

これらの議案につきまして、よろしく御審議くださいますようお願い申し上げま

－ 6 －

して、提案理由の説明を終わります。

○議長（豊田紀代美君） 提案理由の説明が終わりました。

これから、議案第４７号工事請負契約の締結についての議決の一部変更について

（松橋中学校校舎棟改築工事）の詳細説明を求めます。

○教育部長（井貴男君） 議案集４ページ、説明資料集４ページから７ページです。

議案第４７号工事請負契約の締結についての議決の一部変更について説明します。

今回、松橋中学校校舎棟改築工事の変更契約につきましては、令和７年６月２７

日に契約の相手方と仮契約を締結しております。

工事名、松橋中学校校舎棟改築工事。今回変更増額４,６９３万３,８７６円、現

請負金額４３億７,９４５万４,９５６円、変更請負金額４４億２,６３８万８,８３

２円。契約の相手方、住所、熊本市西区春日３丁目１５番４５号、熊本駅高架下事

務所棟１０５号。商号又は名称、鉄建・髙橋・日置建設工事共同企業体。代表者氏

名、鉄建建設株式会社熊本営業所、所長槝之浦誠。なお、代表者につきましては、

７月１日付けで川口昇に変更となっております。

主な変更内容は、資料集６ページをお開きください。図面で中央に示しておりま

すＬ型擁壁は、管理用道路の擁壁であります。緊急車両等の通行に伴い、構造物の

安全性を必要とするため、擁壁の高さ及び底盤幅を変更するための増額です。

このほか、工事に進捗により、工期延伸に対して実稼働日数を受注者と発注者間

で確認ができたため、共通費を確定し、増額変更をするものです。

なお、今回の変更内容を含め、新校舎への引っ越しは、予定どおり夏休み中に実

施することとしております。

以上で、議案第４７号の説明を終わります。

○議長（豊田紀代美君） 議案第４７号の説明が終わりました。

これから議案第４７号の質疑に入ります。質疑はありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（豊田紀代美君） 質疑なしと認めます。

お諮りします。ただいま議題となっております議案第４７号は、委員会付託を省

略したいと思います。御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（豊田紀代美君） 異議なしと認めます。したがって、議案第４７号は委員会付

託を省略することに決定しました。

これから、議案第４７号の討論に入ります。討論はありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（豊田紀代美君） 討論なしと認めます。

－ 7 －

これから、議案第４７号工事請負契約の締結についての議決の一部変更について

（松橋中学校校舎棟改築工事）を採決します。採決は、押しボタン式投票によって

行います。議案第４７号は、可決することに賛成の方は賛成ボタンを、反対の方は

反対ボタンを、それぞれ押してください。

（ボタンを押す）

○議長（豊田紀代美君） ボタンの押し忘れはありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（豊田紀代美君） 押し忘れなしと認め、確定します。

賛成全員です。したがって、議案第４７号は可決しました。

次に、議案第４８号財産の取得について（宇城市立小中学校学習者用コンピュー

タ（タブレット）購入）の詳細説明を求めます。

○教育部長（井貴男君） 議案集５ページ、説明資料集８ページから２０ページです。

財産の取得について御説明いたします。

今回の宇城市立小中学校学習者用コンピュータ（タブレット）購入は、令和７年

７月４日に仮契約を締結しております。

ＧＩＧＡスクール構想等に基づき、令和元年度に中学校、令和２年度に小学校に

１人１台ずつ導入したタブレットは、経年劣化により更新が必要となっております。

今回の契約の相手方は、熊本県ＧＩＧＡスクール構想推進連絡協議会が実施した

公募型プロポーザルにて選定しております。同協議会の共同調達で端末を整備する

ことで、国から補助を受けることができ、スケールメリットによる安価な調達を実

現しております。補助金は１台当たり５５,０００円を上限とした購入費用に対し、

３分の２が交付されます。

引き続き１人１台のタブレットを活用して、全ての児童生徒の可能性を引き出す

個別最適な学びと協働的な学びの一体的な充実を実現していきます。

本契約で取得する財産及び契約の内容は、財産、宇城市立小中学校学習者用コン

ピュータ（タブレット）購入５,０７６台。取得価格２億８,１０２万２,５８８円。

契約の相手方、住所、熊本市西区上熊本１丁目２番６号。商号又は名称、株式会社

レイメイ藤井。代表者氏名、代表取締役藤井章生。

以上で、議案第４８号の説明を終わります。

○議長（豊田紀代美君） 議案第４８号の説明が終わりました。

これから議案第４８号の質疑に入ります。質疑はありませんか。

○９番（原田祐作君） 端末の仕様の中で、ＯＳの部分がＣｈｒｏｍｅＯＳであること

というふうに規定がなされております。ＣｈｒｏｍｅＯＳというと、私の理解が間

違っていれば訂正していただきたいのですが、オンライン上での作業がＷｉｎｄｏ

－ 8 －

ｗｓＯＳとかに比べると比較的多いというふうに私は理解しておりますが、そうい

った場合、オンライン環境というのは、十分この端末に耐え得る整備がなされてい

るという理解でよろしいでしょうか。

○教育部長（井貴男君） オンライン上多くございますが、まずＣｈｒｏｍｅＯＳに

決定した理由としましては、今までＷｉｎｄｏｗｓを使っておりましたが、かなり重

いという中で、令和６年度に宇城市の教職員にアンケートを取りました。その中でや

はりＣｈｒｏｍｅＯＳが使い勝手が良いと、それと実際県立高校がＣｈｒｏｍｅＯＳ

であり、小学校から高校まで長期的な視点で、効果的に情報活用能力が取得できる、

そういったことを踏まえてＣｈｒｏｍｅＯＳに決定した次第でございます。

○９番（原田祐作君） 承知しました。

○議長（豊田紀代美君） ほかにありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（豊田紀代美君） ないようですので、これで質疑を終結します。

お諮りします。ただいま議題となっております議案第４８号は、委員会付託を省

略したいと思います。御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（豊田紀代美君） 異議なしと認めます。したがって、議案第４８号は委員会付

託を省略することに決定しました。

これから、議案第４８号の討論に入ります。討論はありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（豊田紀代美君） 討論なしと認めます。

これから、議案第４８号財産の取得について（宇城市立小中学校学習者用コンピ

ュータ（タブレット）購入）を採決します。採決は、押しボタン式投票によって行

います。議案第４８号は、可決することに賛成の方は賛成ボタンを、反対の方は反

対ボタンを、それぞれ押してください。

（ボタンを押す）

○議長（豊田紀代美君） ボタンの押し忘れはありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（豊田紀代美君） 押し忘れなしと認め、確定いたします。

賛成全員です。したがって、議案第４８号は可決しました。

－－－－－－－○－－－－－－－

○議長（豊田紀代美君） 以上で、本日の日程は全部終了しました。

会議を閉じます。

令和７年第１回宇城市議会臨時会を閉会します。

－ 9 －

－－－－－－－○－－－－－－－

閉会 午前１０時１２分

－ 10 －

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

宇城市議会議長

会議録署名議員

会議録署名議員

付     録

令和７年第１回臨時会　賛否一覧表 ○：賛成　　●：反対　　欠：欠席　　除：除斥　　棄：棄権
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

　件　名

林
田

和

津
志
田

幸
紀

坂
元

大
介

四
海

公
貴

河
野

真
理

吉
良

邦
夫

田
中

美
君

嘉
古
田

茂
己

原
田

祐
作

永
木

誠

山
森

悦
嗣

三
角

隆
史

坂
下

勳

大
村

悟

高
橋

佳
大

園
田

幸
雄

河
野

正
明

豊
田

紀
代
美

中
山

弘
幸

石
川

洋
一

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 欠 〇 欠 〇 可決 17 0

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 欠 〇 欠 〇 可決 17 0

※議長のため表決には加わりません

賛

成

反

対

議員名

審議
結果

議案第４７号
工事請負契約の締結についての議決の一部
変更について（松橋中学校校舎棟改築工事）

議案第４８号
財産の取得について（宇城市立小中学校学習
者用コンピュータ（タブレット）購入）

※